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ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

      Hà Tĩnh, ngày 14 tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014  

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng  

đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ, ngày 24/02/2023 của Ban Chỉ đạo tổng 

kết việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai 

tài sản (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 33-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban 

hành Kế hoạch tổng kết như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Đánh giá tình hình, kết quả đạt được, hạn chế, khuyết điểm, khó khăn, 

vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm sau gần 10 năm thực hiện Chỉ 

thị số 33-CT/TW. Từ đó kiến nghị, đề xuất những nhiệm vụ, giải pháp nhằm tiếp 

tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng để nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác kê 

khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn 

trong thời gian tới.  

2. Việc tổng kết phải được tiến hành nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, trên cơ 

sở bám sát các chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chỉ thị số 33-CT/TW và 

các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến việc 

kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập.  

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT  

1. Đánh giá việc phổ biến, quán triệt và cụ thể hóa các văn bản để triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW của các cấp ủy, tổ chức đảng; công tác kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện các chương trình, kế hoạch đã đề ra. 

2. Đánh giá kết quả thực hiện các chủ trương, nhiệm vụ và giải pháp được 

nêu trong Chỉ thị số 33-CT/TW, trong đó tập trung các nội dung trọng tâm:  

2.1. Việc xây dựng và hoàn thiện các quy định của Đảng và pháp luật của 

Nhà nước về:  

- Kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập.  

- Quản lý bản kê khai tài sản, thu nhập.  

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn. 

- Kiểm soát thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn. 

- Việc thực hiện luật hóa các nội dung về minh bạch tài sản, thu nhập theo 

Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng.  
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2.2 Việc thực hiện các chủ trương, giải pháp:  

- Việc kê khai và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập.  

- Việc kiểm tra, xác minh tài sản, thu nhập.  

- Công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra việc thực hiện các quy định của 

Đảng, Nhà nước về kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập.  

- Xử lý vi phạm trong kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập.  

Chú ý liên hệ đánh giá việc thực hiện những nội dung nêu trên được đề cập 

tại Quy định số 85-QĐ/TW, ngày 23/5/2017 của Bộ Chính trị về kiểm tra, giám 

sát việc kê khai tài sản của cán bộ thuộc diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý và 

Điều 3 Quyết định số 56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về việc ban 

hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiêm soát tài sản, thu nhập; Luật 

Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 130/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 

của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn 

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

3. Những hạn chế, khuyết điểm, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân (chủ 

quan và khách quan) và bài học kinh nghiệm rút ra trong tổ chức thực hiện Chỉ thị 

số 33-CT/TW.  

4. Những nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng để 

nâng cao hiệu quả công tác kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập và 

kiểm soát tài sản, thu nhập đối với người có chức vụ, quyền hạn trong thời gian tới.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực 

thuộc Tỉnh ủy tổ chức tổng kết với hình thức phù hợp, xây dựng Báo cáo kết quả 

10 năm thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW (làm tròn 10 năm).  

- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo 

Thanh tra tỉnh báo cáo chuyên đề tổng kết kết quả kiểm soát tài sản, thu nhập của 

những đối tượng thuộc thẩm quyền; kết quả thanh tra việc kê khai và kiểm soát 

việc kê khai tài sản, thu nhập. 

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy xây dựng báo cáo chuyên đề tổng kết kết quả 

kiểm tra, giám sát việc kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập (trong đó có kết quả 

thực hiện Quy định số 85-QĐ/TW, ngày 23/5/2017 và Quyết định số 56- QĐ/TW, 

ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị).  

Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị gửi báo cáo về Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy (qua Ban Nội chính Tỉnh ủy) trước ngày 15/4/2023 (nội dung chi 

tiết theo Đề cương Báo cáo và các Phụ lục gửi kèm). 

2. Ban Nội chính Tỉnh ủy:  

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Thanh tra tỉnh theo dõi, 

hướng dẫn, đôn đốc các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị xây dựng Báo cáo 

tổng kết theo Kế hoạch.  
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- Tổng hợp, xây dựng dự thảo Báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 

33-CT/TW, gửi xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước ngày 22/4/2023. 

Đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực 

hiện nghiêm túc Kế hoạch.  

 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo Trung ương 

  về PCTN, tiêu cực,                       

- Ban Nội chính Trung ương,          (báo cáo) 

  Ủy ban Kiểm tra Trung ương, 

  Văn phòng Trung ương Đảng, 

- Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh, 

- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, 

- Ủy ban nhân dân tỉnh, 

- Các ban Đảng, UBKT, Văn phòng Tỉnh ủy, 

- Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc,  

- Thanh tra tỉnh, 

- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.  

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Trần Thế Dũng 
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